A in quibus nos servabimur : quandoquidem, qui corpore ægrotat, a sordibus per hyssopum curatur. Et propter hoc, quæ ita se habent, nobis manifesta sunt, illis [Judæis] autem obscura, quia non audierunt vocem Domini.

Loquitur porro Scriptura de auribus nostris, quomodo eas et cor nostrum circumciderit [Dominus]. Ait Dominus apud Prophetam : *In auditu auris obedierunt mihi* <sup>44</sup>. Et iterum dicit : *Auditu audient, qui longe absunt ; quæ feci, scient* <sup>45</sup>. Et : *Circumcidite corda vestra* <sup>46</sup>, ait Dominus. Et rursus ait : *Audi, Israel, hæc dicit Dominus Deus tuus* <sup>47</sup>. Iterumque spiritus Domini prophetat : *Quis est, qui vult vivere in perpetuum? Auditione audiat vocem Filii mei* <sup>48</sup>. Et iterum dicit : *Audi cælum, et auribus percipe, terra, quia Deus locutus est* <sup>49</sup>. Hæc in testimonium. Rursusque ait : *Audite verbum Domini, principes populi hujus* <sup>50</sup>. Et adhuc : *Audite filii, vocem clamantem in deserto* <sup>51</sup>. Ergo circumcidit aures nostras, ut audito verbo credamus ; circumcisio enim, in qua [illi] confidebant, abrogata est. Præcepit enim [Dominus], circumcisionem non carnis esse faciendam ; illi autem [præceptum hoc] transgressi sunt, quia malus angelus decepit illos. Ait ad eos : *Hæc dicit Dominus Deus vester [in his verbis invenio novam legem] : Nolite serere super spinas, circumcidimini Domino vestro* <sup>52</sup>. Et quid vult [sibi Dominus hisce verbis] ? *Circum-*

**Vetus interpretatio.**

IX. Dicit autem . . . de auribus, quo modo circumcidat aures præcordii nostri. Dixit . . . per Prophetam . *Auditu auris exaudivit me.* Et iterum dicit : *Auditione audient, qui longe sunt ; et quæ faciet (79), scient.* . . . *Circumcidite,* dicit Dominus, *aures vestras (80).* Et iterum dicit . *Audi, Israel, quia hæc dicit Dominus Deus tuus.* Et iterum spiritus Domini prophetat : *Quia (81) qui vult vivere in perpetuum? Auditione audiat vocem pueri mei.* Et iterum dicit : *Audi, cælum, et percipe auribus, terra, quia Dominus locutus est. . . .* Et iterum dicit : *Audite verbum Domini, principes populi hujus.* Et iterum dicit : *Audite. . . vocem clamantis in eremo.* Ergo circumcidite (82) aures nostras, ut audito verbo credamus . . . . . Circumcisionem autem dixit, non corporis. . . ; sed præterierunt (83) ; quia angelus nequam docebat illos. . . . *Hæc dicit Dominus Deus vester : Hic invenio novam legem. Væ illis qui seminant (84) in spinis! Circumcidite vos Domino vestro. . . Hoc est, . . . audite Dominum vestrum, et circumcidite nequitiam de præcordiis vestris. . . .* Dixit autem iterum : *Ecce dicit Dominus : Omnes nationes sine circumcissione corporis sunt. . . . : hic autem populus sine circumcissione cordis est.* Sed . . . etiam circumcisus est populus in signum ; sed et . . . Judæus (85), et Arabs, et omnes sacerdotes idolorum, et Ægyptii. Ergo et hi de testamento sunt. . . . . quos dicit filios Abrahamæ de omnibus gentibus : quia Abraham primus circumcisionem dedit, in Spiritu, quod prospiciebat in Jesum. Circumcidit. . . . . de domo sua homines trecentos octo-